
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-361-2024 DEL 30/10/2024 
 
 
L’anno 2024, questo giorno trenta (30) del mese di ottobre alle ore 10:25 in Parma si è 
riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 8 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Assente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Assente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-361-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità. 
 
Oggetto: DECRETO MINISTERO DELLA CULTURA - DIREZIONE GENERALE 
DELLO SPETTACOLO N. 1500 DEL MINISTRO DELLA CULTURA DI CONCERTO 
CON IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 27 SETTEMBRE 
2024, REP. 300 DEL 16 OTTOBRE 2024. APPROVAZIONE ACCORDO DI 
PARTENARIATO TRA I COMUNI ANNO 2024. I.E. 
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 5889 del 29/10/2024 
 
OGGETTO: DECRETO MINISTERO DELLA CULTURA - DIREZIONE GENERALE 
DELLO SPETTACOLO N. 1500 DEL MINISTRO DELLA CULTURA DI CONCERTO 
CON IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 27 SETTEMBRE 2024, 
REP. 300 DEL 16 OTTOBRE 2024. APPROVAZIONE ACCORDO DI 
PARTENARIATO TRA I COMUNI ANNO 2024. I.E. 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Premesso 
 
- che il Comune di Parma, nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali per la 
valorizzazione, la cura e la salvaguardia del bene della comunità locale, del suo 
territorio, della sua identità civica e culturale, ed in conformità con le finalità 
affermate nel proprio Statuto, esercita abitualmente la propria attività anche 
mediante la stipula di Convenzioni o Accordi di collaborazione con Enti e Associazioni, 
che arrecano un notevole contributo di competenze culturali, sociali, storiche e 
dispongono di importanti capacità divulgative; 
- che è facoltà degli Enti Pubblici, “al fine di favorire una migliore qualità dei servizi 
prestati […] stipulare contratti di sponsorizzazione e accordi di collaborazione, nonché 
convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi 
aggiuntivi”, così come ammesso dall’art. 119 del D.Lgs 267/2000, che richiama a sua 
volta l’art. 43 della L. 449/1997; 
Visto il decreto del Direttore Generale Spettacolo del 16 ottobre 2024, rep. n. 1500 
che, ai sensi del decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze del 27 settembre 2024, rep. 300, in corso di 
registrazione presso gli organi di controllo; 
 
Considerato che il predetto decreto interministeriale assegna al capitolo 6629 
“Somme da destinare al finanziamento di festival, cori e bande” della Direzione 
generale Spettacolo risorse pari 3 milioni di euro; 
 
Visto l’avviso per l’individuazione dei soggetti e dei relativi progetti da sostenere, 
nell’anno 2024, nel settore dei festival, cori e bande; 
 



Vista la nota prot 4430 del 16.10.2024 da parte del Comune di Piuro, capofila del 
progetto Voci d’Italia, che promuove il progetto anche per l’anno in corso, chiedendo 
la formale 
adesione alle stesso e riproponendosi capofila dello stesso ai comuni della rete Voci 
d’Italia; 
 
Preso atto  

• che il progetto Voci d’Italia, è partito nel 2020 con l’adesione di 7 regioni e 
diversi comuni d’Italia e nel 2023 ha unito 11 regioni italiane tra quelle con la 
maggiore e più spiccata attitudine alla valorizzazione del patrimonio musicale 
e culturale della tradizione corale italiana;  

• che la rete tra i comuni è guidata dal Comune di Piuro (Lombardia), ma con 
l'intenzione di rendere ancora più ampia la partecipazione di comuni attenti alla 
valorizzazione e conservazione del patrimonio musicale corale e alla sua 
salvaguardia e divulgazione; 

• che il progetto “Voci d'Italia” interessa anche nel 2024 in modo completo il 
territorio italiano, rappresentando cultura, tradizioni, dialetti e musiche di 11 
differenti regioni italiane comprendendo: Lazio, Lombardia, Marche, Puglia, 
Sardegna, Sicilia, Toscana, Trentino Alto Adige, Emilia Romagna, Valle d'Aosta 
e Veneto; 

• che il progetto “Voci d'Italia” presenta ampia marginalità di estensione ed 
apertura proprio per la comune sensibilità ai temi della cultura con attenzione 
alla musica ed alla coralità; 

 
 
DATO ATTO: 
 
che la spesa che riguarda le attività realizzate dal Comune di Parma nell’ambito del 
progetto Voci d’Italia 2024 è stata impegnata  al capitolo 10501430 Casa della 
Musica: trasferimenti correnti ad istituzioni sociali private (vedi cap. e 02101965) imp. 
5181/2024 e al capitolo 10501254 imp. 5183/2024 - Corpo Bandistico G. Verdi - 
concessione contributo per l'anno 2024 da conv. n. 19649 del 05/07/22;  
 
 
RITENUTO PERTANTO 

di esprimere indirizzo favorevole alla sottoscrizione dell’accordo di partenariato 
relativo al Progetto "Voci d'Italia" anno 2024, allegato quale parte integrante alla 
presente, che formalizza la rete dei comuni come sopra citati, una rete di comuni 
partner italiani tra quelli con la maggiore e più spiccata attitudine alla valorizzazione 
del patrimonio musicale e culturale della tradizione corale italiana, al fine di realizzare 
le azioni previste nel progetto candidato e approvato dal Ministero della Cultura, 
come meglio esplicitato nelle premesse della presente deliberazione;  
DI DARE ATTO 
che, a seguito dell’assegnazione del contributo riconosciuto dal Comune capofila, si 
provvederà ad adeguare gli strumenti finanziari dell’Ente e ad adottare i conseguenti 
atti di imputazione contabile per quanto riguarda in entrata il capitolo 02101965; 
RILEVATO 

• che il Responsabile del procedimento è individuabile, nella persona del 
Dirigente del Settore Cultura e Turismo, Dott. Alessandro Puglisi; 

 



• che il dirigente del Settore Cultura e Turismo del Comune di Parma, Dott. 
Alessandro Puglisi, nominato con Decreto del Sindaco DSMG 2022/56 PG n. 
242270 del 15/12/2022, ai sensi dell’art.107 del T.U.  provvederà all’adozione di 
tutti gli atti di gestione successivi, in attuazione delle decisioni che saranno 
assunte, secondo le indicazioni che verranno comunicate dal Comune Capofila 
del progetto in oggetto, comune di Piuro (SO);   

• che il Sindaco, in qualità di Legale Rappresentante dell’Ente sottoscriverà 
detto accordo di partenariato;  

 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
e contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del TUEL n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto 
Comunale come in atti; 
 
RAVVISATA la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 
18.08.2000, considerata l’esigenza di dar seguito alle decisioni e agli impegni assunti 
in tempi brevi;  
 

 
DELIBERA 

 
 
 

- di dare atto di quanto espresso in premessa richiamandolo con valore 
integrante e sostanziale del presente atto; 

- di esprimere indirizzo favorevole alla sottoscrizione dell’accordo di 
partenariato relativo al Progetto "Voci d'Italia" anno 2024, allegato quale parte 
integrante alla presente, che formalizza la rete dei comuni come sopra citati, una 
rete di comuni partner italiani tra quelli con la maggiore e più spiccata attitudine 
alla valorizzazione del patrimonio musicale e culturale della tradizione corale 
italiana, al fine di realizzare le azioni previste nel progetto candidato e approvato 
dal Ministero della Cultura, come meglio esplicitato nelle premesse della 
presente deliberazione;  

- di dare atto altresì: 
- che il Sindaco, in qualità di Legale Rappresentante dell’Ente sottoscriverà 

detto accordo di partenariato;  
- che, a seguito dell’assegnazione del contributo riconosciuto dal Comune 

capofila, si provvederà ad adeguare gli strumenti finanziari dell’Ente e ad 
adottare i conseguenti atti di imputazione contabile per quanto riguarda in 
entrata il capitolo 02101965; 

- che il Responsabile del procedimento è individuabile, nella persona del 
Dirigente del Settore Cultura e Turismo, Dott. Alessandro Puglisi; 

- che il dirigente del Settore Cultura e Turismo del Comune di Parma, Dott. 
Alessandro Puglisi, nominato con Decreto del Sindaco DSMG 2022/56 PG n. 
242270 del 15/12/2022, ai sensi dell’art.107 del T.U.  provvederà all’adozione di 
tutti gli atti di gestione successivi, in attuazione delle decisioni che saranno 



assunte, secondo le indicazioni che verranno comunicate dal Comune Capofila 
del progetto in oggetto, comune di Piuro (SO);   

- che, al fine di perfezionare e rendere effettiva l’adesione del Comune di Parma, 
il Responsabile del procedimento provvederà a trasmettere al Comune di 
Piuro copia della presente deliberazione; 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, ss.mm.ii., considerata l’esigenza 
di dar seguito alle decisioni ed agli impegni qui assunti in tempi brevi. 

 
 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-361   DEL  30/10/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. Accordo partenariato Piuro 
Nome file: accordo partenariato voci dItalia 2024.pdf 
 
2. Lettera impegno artistico 
Nome file: Lettera_impegno_artistico_2024_-
_amministrazioni_locali_VOCI_DITALIA_Co..._timbrato.pdf 
 
 


		2024-10-31T11:08:52+0100


		2024-10-31T11:58:19+0100




